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Moc rád jsem koncem června 
přijal pozvánku na vernisáž 
výstavy reflektující události 
kolem Pražského jara v roce 
1968 a mohu říci, že jsem 
dlouhou dobu neviděl lepší 
a kvalitněji zpracovanou vý-
stavu, která by se tímto té-
matem zabývala. O to více 
mě těší, že výstavu připravila 
„naše“ Západočeská galerie 
ve výstavní síni Masné krámy. 
Sem se na artefakty, nějakým 
způsobem spojené s udá-
lostmi kolem roku 68, může-
te přijít podívat do 16. září.
Historické události je důle-
žité si připomínat a výtvarné 
umění je jednou z pamětí, 
která tyto záležitosti zazna-
menává a reaguje na ně, ať už 
je to období, kdy byly snahy 
o demokratizaci naší země 
nebo události ze srpna 68. 
To všechno lze z vystavených 
děl vyčíst a já sám vřele do-
poručuji do Masných krámů 
na výstavu zajít. Je to sku-
tečně zážitek.

Krásné letní měsíce

Josef Bernard
hejtman Plzeňského kraje

redakce@plzensky-kraj.cz
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Už je to tady! Velké letní pu-
tování v  soutěži „Prázdni-
nová štafeta 2018“. Přihlaste 
se a hrajte od 1. července do  
31. srpna 2018 o rodinný zájezd, 
vyhlídkový let nad Plzeňskem, 
poukázky na sportovní zboží  
v hodnotě 1 000 Kč, stavebni-
ce Lego a další věcné ceny. 

Soutěž pořádá Plzeňský kraj 
ve spolupráci se Zoologickou 
a  botanickou zahradou měs-
ta Plzně, Správou informač-
ních technologií města Plzně 
a  Střediskem volného času 
RADOVÁNEK. Díky elektronic-
ké podobě soutěže se dozvíte 
nejen o turistických cílech, ale 
i  letních akcích pořádaných  
v Plzeňském kraji.

Vyberte si z  nabízených  
50 cílů, vyfoťte se u  nich 
a  sbírejte body. Po dosažení 
pouhých 25 cílů budete au-
tomaticky zařazeni do slo-
sování o  hlavní ceny. Štafeta 
je určena pro děti a  mládež 
do 18 let, nově jsou zjed-
nodušená pravidla soutěže. 
Letošní ročník vás zavede 

nejen za barokními památ-
kami Západočeského baroka 
(www.zapadoceskebaroko.cz) 
po nově vyznačených barok-
ních cyklotrasách na sever-
ním Plzeňsku, ale i za přírodou 
a turistickými zajímavostmi na 
Šumavu.

Přijďte na ITEP! Slavnostní 
vyhlášení vítězů a předání cen 
se uskuteční tradičně na me-
zinárodním veletrhu cestov-
ního ruchu Plzeňského kraje 
ITEP 2018, který se koná od 
20.–22. září 2018 v  halách TJ 
Lokomotiva v Plzni (www.itep
-plzen.cz).

Kompletní informace a pra-
vidla soutěže naleznete na 
http://stafeta.plzensky-kraj.cz.

Prázdninová štafeta 2018

Zastupitelstvo schválilo poskyt- 
nutí neinvestiční finanční do-
tace ve výši 5,1 mil. korun na 
zajištění nonstop provozu chi-
rurgické ambulance v Sušici. 
V  roce 2015 zastupitelé města 
Sušice rozhodli o dlouhodobém 
pronájmu nemocnice společ-
nosti Nemos Group, tu dnes 
většinově ovládá skupina Penta. 
Postupně docházelo k omezo-
vání lékařské péče. Od poloviny 
roku 2017 prakticky nefungova-
lo lůžkové chirurgické oddělení 
a ředitel Zdravotnické záchran-
né služby byl požádán, aby chi-
rurgické pacienty Sušicka vozily 

sanitky jinam. Chirurgická am-
bulance byla v  provozu pouze 
v pracovních dnech od 7:00 do 
15:30 hod. V listopadu 2017 su-
šičtí zastupitelé uložili provozo-
vateli (Pentě) zajistit nepřetržitý 
provoz chirurgické ambulan-
ce, tedy 24 hodin denně, 7 dní 
v týdnu. Požadavek byl vyslyšen 
za podmínky, že ztrátový provoz 
ambulance (večer, v noci, o ví-
kendu) město zaplatí. 

Město Sušice předpokláda-
nou ztrátu za letošní rok vy-
číslilo na 5,1 mil. a o tuto částku 
požádalo Plzeňský kraj. Krajští 
zastupitelé těsnou většinou do-

taci schválili s tím, že jde o ne-
systémové a  dočasné řešení, 
platné jen pro letošní rok. „Ob-
čané Sušicka by neměli doplá-
cet na to, jak nemocnice fungu-
je,“ říká radní pro zdravotnictví 
Milena Stárková.

Finanční prostředky poskyt-
nuté krajem budou využity 
pouze na pokrytí rozdílu mezi 
osobními náklady zdravotnic-
kých pracovníků a  veškerými 
souvisejícími výnosy. Dotace 
se týká období od 1. 7. 2018 
do konce roku. Město Sušice 
ji v  následujícím roce vyúčtuje 
a případný přebytek kraji vrátí. 

Plzeňský kraj pomohl Sušické nemocnici

Tucet firem, obcí a společnos-
tí převzalo od hejtmana Josefa 
Bernarda ocenění za společen-
skou odpovědnost. V  katego-
rii firem do 250 zaměstnanců 

zvítězila společnost SYSTERM 
s.r.o., mezi většími firmami 
GRAMMER CZ, s.r.o. V kategorii 
obcí byla oceněna společenská 
odpovědnost Starého Plzen-

ce a v kategorii Veřejný sektor 
– ostatní se z  vítězství rado-
valo Centrum pečovatelských 
a ošetřovatelských služeb Měs-
to Touškov.

Hejtman ocenil společenskou odpovědnost firem

 http://stafeta.plzensky-kraj.cz
Prožij super prázdniny a vyhraj
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Podpora sportovců
Bezmála půl milionu korun 
rozdělil kraj mezi nadějné 
sportovce. Peníze například 
pomůžou lyžaři Adamu Lin-
hartovi s  přípravou na ly-
žařské závody v  alpských 
disciplínách nebo podpoří 
výpravu na vysokohorskou 
expedici Manaslu 2018, 
účast Davida Křížka na ja-
chtařských soutěžích Phan-
tom Extreme Sailing Series 
nebo rybáře, kteří reprezen-
tují ČR v lovu ryb na udici.

Omezení dopravy 
kamionů
Omezení kamionové dopra-
vy na silnicích II. a  III. třídy 
je cílem nového dopravního 
značení, které se objevuje na 
Rokycansku. Omezuje prů-
jezd těžké tranzitní dopravy 
a bude v průběhu července 
a srpna osazeno v úseku Ro-
kycany-Cerhovice. V  těchto 
krocích chce kraj do bu-
doucna pokračovat.

Dětské světy, svět dětí zdra-
vých i  hendikepovaných, dětí 
z  rodin i  z  dětských domo-
vů, se letos setkaly v  Hradci 
u Stoda v areálu tábora Lomí-
ček. Tentokrát se děti vypra-
vily do pravěku a  vyzkoušely 
si život v něm. Čekal je i kon-

cert mladého zpěváka Marti-
na Haricha, ukázky sokolnictví 
nebo vystoupení jednotlivých 
domovů. Programem provázel 
moderátor Hitrádia FM Plus 
Jakub Rada společně s  mla-
dým moderátorem Albínem 
Augustýnem Balátem, který 

vyrůstal v  dětském domo-
vě ve Staňkově. Setkání dět-
ských světů v pravěku, které 
se uskutečnilo také letos díky 
finanční podpoře společnos-
ti NET4GAS. Mediálním part-
nerem letošního ročníku bylo 
Hitrádio FM Plus.

Setkání dětských světů v pravěku

Víte, že…
…polovina obyvatel naše-
ho kraje má ke kraji pevné 
citové pouto a  nedovede 
si představit, že by žila 
jinde? Vyplynulo to z dat, 
které pro Plzeňský kraj 
sbírala společnost STEM/
MARK.

…téměř tři čtvrtiny obyva-
tel kraje si náš měsíčník 
přečte opravdu důklad-
ně? Více podrobně nás 
čtou především muži. I to 
vyplynulo ze zmíněného 
průzkumu. 

…nejraději si v  měsíčníku 
Plzeňský kraj čtete roz-
hovory s  osobnostmi? Za-
jímají vás i  pozvánky na 
akce, tipy na výlety a aktu-
ality z regionu. 

Krajské kolo dopravní soutěže mladých cyklistů

Krajské kolo dopravní soutěže 
mladých cyklistů se uskutečni-
lo v areálu rekreačního zařízení 
Melchiorova Huť. Zúčastnila se 
ho vítězná družstva z  oblast-
ních kol. Každé družstvo tvo-
řili 4 žáci (2 dívky + 2 chlapci) 
a  podle věku soutěžících byla 
družstva rozdělena do dvou 
kategorií. Vítězem se v  I. kate-
gorii stalo družstvo žáků Zá-
kladní školy Černošín, na dru-

hém místě se umístilo družstvo  
13. Habrmannovy školy Plzeň 
a na třetím místě družstvo ZŠ 
Josefa Hlávky Přeštice. Ve  
II. kategorii zvítězilo družstvo 
MŠ a  ZŠ Stupno, na druhém 
místě družstvo Gymnázia Blovi-
ce a  na třetím místě družstvo 
ZŠ Černošín. „Nezapomeňte, 
že chodci a cyklisté jsou  mno-
hem náchylnější k úrazu, než 
ostatní účastníci silničního pro-

vozu. Věřím, že si účastníci sou-
těže znalosti a skutečnosti do-
statečně osvojili a ochrání si tak 
zdraví a  život nejen sobě, ale 
i kamarádům,“ řekla účastníkům 
soutěže náměstkyně hejtmana 
Ivana Bartošová. Krajské kolo 
dopravní soutěže mladých cyk-
listů a  oblastní kola jsou kaž- 
doročně finančně podpořena 
dotací z rozpočtu Plzeňského 
kraje.

www.plzensky-kraj.cz
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Lomanský dub, jemuž se říka-
lo též Žižkův, už nestojí. Strom 
s obvodem kmene úctyhodných 

759 cm a stářím kolem 740 let 
porazil silný vítr, který se sever-
ním Plzeňskem prohnal v  půli 

června. Lomanský dub se tyčil 
do výše 28 metrů a jeho koruna 
skýtala stín o průměru 16 metrů.

Projekty na podporu 
bezpečnosti pro děti 
i dospělé
I v letošním roce proběhnou 
v  Plzeňském kraji tradiční 
aktivity zaměřené na pre-
venci kriminality a zvyšová-
ní bezpečnosti Daleko hleď 
a Kraje pro bezpečný inter-
net. Projekt Daleko hleď je 
zaměřen na děti a mladis-
tvé od 5 do 26 let a  jejich 
rodiče. Nabídne volnočaso-
vé aktivity pro děti a pravi-
delné volnočasové odpole-
dní kluby. Pro rodiče se pak 
chystají rodičovské skupiny 
a individuální setkání s od-
borným lektorem. Projekt 
Kraje pro bezpečný inter-
net - on-line kvízy V. bude 
zaměřen na oblast infor-
mačních a  komunikačních 
technologií. I  letos bude 
mít podobu on-line kvízů, 
do nichž se budou moci 
přihlásit žáci základních 
a středních škol. Loni se do 
něj zapojilo více než třicet 
tisíc mladých lidí z celé re-
publiky. 

Dárci krve  
v Plzeňském kraji
Devatenáct zaměstnanců 
Krajského úřadu Plzeňské-
ho kraje darovalo v červnu 
krev. Patnáct z  nich bylo 
prvodárců. Zaměstnanci 
darovali krev ve Středisku 
dárců krve, Transfuzním 
oddělení Fakultní nemoc-
nice Plzeň. Prvodárci hod-
notí tuto zkušenost jako 
velice zajímavou a někteří 
z nich se už teď připravují, 
že si návštěvu transfuzního 
oddělení zopakují. Shodou 
okolností se k  dárcovství 
rozhodlo v podobném ter-
mínu i  20 studentů Gym-
názia Stříbro v  čele s  ře-
ditelem. Rovněž studenti 
darovali krev poprvé.

Žižkův dub porazil vítr

Zelená Hora ožila přehlídkami a koncertem
Pouze několikrát do roka se 
otevírá pro návštěvníky zá-
mek Zelená Hora u Nepomu-
ku. Tentokráte se tak stalo 
3.–8. července. 4. července 
zde vystoupila společně le-
gendární sopranistka Gabriela 
Beňačková spolu s tenoristou 
Jakubem Pustinou. Gabriela 
Beňačková už dnes nevystu-
puje pravidelně, ale tuto na-
bídku neodmítla. Mimořádný 
koncert se konal v kostele Na-
bevzetí Panny Marie a svatého 
Vojtěcha, který je na rozdíl od 
jiných zámeckých prostor re-
konstruován a při prohlídkách 
zámku je otevřen. Zámek není 

už řadu let běžně přístupný, 
protože celkové opravy jsou 

příliš nákladné. Na jeho sta-
vu se podepsalo hlavně jeho 
mnohaleté využívání armádou 
v druhé polovině 20. století. 
Mezi čtenáři ho proslavil Miro-
slav Švandrlík svým románem 
Černí baroni a stejnojmen-
ný film, který se zde natáčel. 
Zájemci o historii vědí, že se 
zde nalezl v době národního 
obrození kontroverzní rukopis 
zelenohorský. Během turistic-
ké sezóny si mohou návštěvu 
zámku objednat pouze skupi-
ny více než patnácti osob pro-
střednictvím obecního úřadu 
v Klášteře, který je majitelem 
zámku.  

Foto Pavel Hössl



Klatovy historicky byly a  jsou 
významným místem pro potra-
vinářský průmysl v  Plzeňském 
kraji a Mlékárna Klatovy, a.s., je 
již téměř sto let pokračovatelem 
ryze české tradice mlékáren-
ství. Zároveň je však i moderní 
společností, která je světovou 
jedničkou v  oblasti zpracování 
mléka. Před deseti lety se stala 
součástí skupiny Lactalis a dnes 
vyrábí pod jejími vlajkovými 

značkami sýry vysoké kvality: 
ementál, maasdamer, goudu, ei-
dam a sýry tavené v mnoha pří-
chutích, pilířovým produktem je 
mozzarella. 

Všechny se vyrábějí z mléka od 
regionálních farmářů. „Jsem 
rád, že kvalitní mléko ze Šuma-
vy mohou ocenit spotřebitelé 
z celé Evropy,“ řekl náměstek 

hejtmana Ivo Grüner při ná-
vštěvě Mlékárny Klatovy. Kla-
tovská mlékárna v současnosti 
zaměstnává na tři sta padesát 
lidí, kteří přicházejí do styku 
s tradičními recepturami i nej-
modernějšími technologiemi. 
Snaží se podporovat spoluprá-
ci se středními školami v kraji 
i  s Vysokou školou chemicko-
technologickou, spolupracuje 
na mezinárodních projektech, 
kde skupina Lactalis zaštiťu-
je a  financuje specializované 
studijní obory úzce provázané 
přímo s praxí v továrnách. Po-
dobně jako mnoho jiných prů-
myslových podniků potýká se 
i Mlékárna Klatovy v současné 
době s nedostatkem kvalitních, 
nadšených a  pracovitých za-
městnanců. Problémem je his-
toricky nízká nezaměstnanost 
i  blízkost atraktivního pracov-
ního trhu v Německu.
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Šlovičák ochrání 
kuňku žlutobřichou
Na nově zřízené přírod-
ní památce Šlovický vrch 
u Dobřan bude lépe zajiště-
na ochrana stanoviště ev-
ropsky významného druhu 
kuňky žlutobřiché. Výskyt 
silné a  stabilní populace 
této žáby byl důvodem vy-
hlášení evropsky významné 
lokality Dobřany, se kterou 
se zřizovaná přírodní pa-
mátka překrývá. Celková 
výměra chráněného území 
činí bezmála 50 hektarů.

Nový film se  
bude natáčet  
v Plzeňském kraji
O náš kraj projevují čím dál 
víc zájem filmaři. Během 
prázdnin budou například 
na Šumavě natáčet černou 
komedii Benzína Dehtov. 
Film vypráví o partě chlapů, 
pro které se hra na URNU 
(Útvar rychlého nasazení) 
stala únikem z  jejich nud-
ných životů. Hrají si na vojá-
ky, evakuují kulturáky a do 
svých her zatahují nic netu-
šící okolí. Žene je touha po 
adrenalinu a  falešná před-
stava, že jsou tak trochu 
Robin Hood. Bohatým brát 
a  chudým dávat. Všechno 
jde hladce až do okamžiku, 
kdy se octnou v nesprávnou 
chvíli na nesprávném místě. 
Režisérem filmu je Českými 
lvy oceněný režisér Vladimír 
Michálek. Kraj podpoří vznik 
filmu 400 tisíci korunami.

Italské sýry se rodí v Klatovech

Dny vědy a techniky 
aneb Hrátky s vědou pro každého
Na Západočeské univerzitě se 
připravuje tradiční akce Dny 
vědy a techniky – dva dny plné 
zábavy a hrátek s vědou v cent-
ru Plzně. Letos budou vědci ze 
ZČU provádět netradiční experi-
menty a  vědecká „kouzla“ od 
pátku 14. do soboty 15. září. 

Pod věží plzeňské katedrály 
a před Západočeským muzeem 
se rozprostřou desítky stán-
ků, kde malí i  velcí návštěvníci 
budou moct sami zjistit, že za 
oněmi „kouzly“ se často skrýva-
jí základní fyzikální zákonitosti, 
které provázejí jejich každodenní 
život a o nichž třeba ani neměli 
tušení. 

Už názvy expozic, jako Ces-
ty do minulosti v  čase a  pro-
storu, Mozková herna, Fyzikální 
kratochvílení, Živá archeologie, 
napovídají, že o vědecká dobro-
družství nebude nouze.

Zjistíte, jak pracuje mozek 
a  jak lze mozkové vlny využít 
k  ovládání některých zaříze-
ní nebo her. Sami si vyzkou-
šíte, zda dokážete silou vůle 
pohnout s  robotickou koulí 
nebo závodit s autíčky. Uvidí-
te chytrá okna a poznáte, co 
všechno umí zařídit velmi ten-
ké vrstvy materiálů. Na vlast-
ní kůži si zkusíte, jak fungují 
obráběcí stroje. Na speciálně 

upraveném spinningovém kole 
zjistíte, kolik byste vlastní si-
lou dokázali vyrobit elektřiny. 
Budete moci obdivovat novou 
studentskou formuli nebo se 
za pomoci náhlavního displeje 
Oculus Rift nechat vtáhnout 
do virtuálního světa. 

Pokusů, ukázek a expozic pro 
vás ale vystavovatelé připravi-
li mnohem víc a  nebudou jen 
z oblasti techniky a přírodovědy, 
ale představí se i obory zdravot-
nické, ekonomické a umělecké. 
Nenechte si proto ujít Dny vědy 
a  techniky 2018, které se opět 
konají za významné podpory 
Plzeňského kraje. 
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Šestým dosud zapsaným pro-
jevem v  Seznamu nemateri-
álních statků tradiční lidové 
kultury Plzeňského kraje jsou 
Bednáři Plzeňského Prazdroje, 
jejichž nositelem je Plzeňský 
Prazdroj, a. s. 

Pivovar Plzeňského Prazdro-
je je dnes jedním z posledních 
míst v  Evropě, kde tradiční 
bednářské řemeslo pokraču-
je a nadále se rozvíjí. Pivovar 
svou bednářskou dílnu zacho-
vává nejen z úcty k tradici, ale 
i  z  praktických důvodů. Pivo 
zrající postaru v dubových su-
dech pivovarských sklepů tak 
slouží k trvalému porovnávání 
s pivem, které zraje v moder-
ních tancích, aby zůstala za-
chována původní chuť tradič-
ního plzeňského ležáku. Ten 
mohou milovníci piva ochut-
nat během prohlídky turistic-
ké trasy v pivovaru. 

Bednářství, dubové ležác-
ké sudy, kvasné kádě a  část 
původních sklepů, kde se dří-
ve vyrábělo pivo, představu-

je významnou součást pre-
zentace plzeňského pivovaru                         
pro širokou veřejnost, důkaz 
trvalé péče o tradice a histo-
rické kořeny unikátního piva 
Pilsner Urquell. 

Bednáři vyrábějí sudy klasic-
kým náročným postupem, je-
hož jednotlivé části nejsou za-
znamenány v  žádném návodu 
a  předávají se bezprostředně 
v praxi, z generace na generaci. 
Bednářská parta v  plzeňském 
pivovaru čítá aktuálně 8 bed-
nářů – takový počet silných 
chlapů je totiž třeba na vyva-
lení velkého ležáckého sudu 
o hmotnosti i 800 kg ze skle-
pa. Vedoucím bednářské par-
ty je oficiálně od 11. září 2007 
Josef Hrůza, který byl v  roce 
2012 oceněn čestným titulem 
Nositel tradice lidových řeme-
sel a  v  roce 2017 získal titul 
Mistr tradiční rukodělné výroby  
Plzeňského kraje.

(Seriál byl připraven ve spo-
lupráci s Vlastivědným muze-
em Dr. Hostaše v Klatovech)

Nehmotné kulturní 
dědictví kraje:
Bednářství

V  Muzeu a  galerii severního 
Plzeňska v  Mariánské Týnici, 
které sídlí v  bývalém cister-
ciáckém poutním místě, exis-
tuje již od roku 2016 Centrum 
baroka. To se v letošním roce 
zapojilo do významného me-
zinárodního projektu „Mno-
host v  jednotě – Cisterciácká 
klášterní krajina ve střední 
Evropě“, který je příspěvkem 
k  Evropskému roku kultury 
2018 „Sharing Heritage“. 

Základní myšlenkou je čte-
ní kulturní krajiny ovlivněné 
klášterem, které je obsaže-
no v  názvu projektu. Důleži-
té je kulturně historické po-
zorování. Výpovědní hodnota 
a  z  toho pocházející kvalita 
kulturní krajiny by měly být 
rozpoznány prostřednictvím 
„očí a  paměti krajiny“ a  jako 
takové se je naučit ocenit. 
Proto by měly být jednotlivé 
osobitosti historické kulturní 
krajiny bývalých i ještě existu-
jících cisterciáckých klášterů 
zachyceny podle jednotného 
schématu, dokumentovány 
a dále zprostředkovány s vyu-
žitím moderních médií. 

Mělo by tak dojít k propojení 
na vědecké rovině – jejich ba-
datelských zařízení – kniho-
ven/archivů, zapojení vědců 
a místních aktérů; dále uspo-
řádání vícejazyčné výstavy ori-
entované na mladé lidi a do-
spělé s  názvem identickým 
jako název projektu a  uspo-
řádání mezinárodní odborné 
konference na téma „Cisterci-
ácká klášterní krajina v evrop-
ských aspektech“.

Mariánská Týnice 
v mezinárodním 
projektu

Celý projekt představuje 
také výstava, kterou je mož-
né si prohlédnout v Mariánské 
Týnici až do 9. září, přičemž 
slavnostní vernisáž se konala 
u příležitosti slavnostního za-
hájení Letního barokního fes-
tivalu 2018. Na příkladu šesti 
cisterciáckých klášterů (Plasy, 
rakouský Zwettl a  Rein, ně-
mecký Ebrach a  Waldsassen 
a  francouzský Morimond) 
představuje výstava způsob 
cisterciácké péče o  krajinu. 
I když se každý klášter musel 
vyrovnávat s jinými podmínka-
mi, základní přístup ke kraji-
ně byl v celém cisterciáckém 
řádu stejný. Cílem výstavy je 
představit dosud živé dědictví 
cisterciáků, které se za staletí 
jejich hospodářské péče jako 
pečeť otisklo do krajiny, v níž 
žijeme.



Tipy pro volný čas ‹‹ 98 ›› Kultura / Cestovní ruch

www.plzensky-kraj.cz

Historicky zcela ojedinělou akcí 
bude příjezd Prezidentského 
vlaku do Plzně a Plas. V pondě-
lí 6. srpna přijede na plzeňské 
nádraží a zůstane tu do středy. 
Poté odjede do Plas, kde bude 
možné si jej prohlédnout až do 
neděle 12. srpna. Návštěvní-
ci budou mít možnost si pro-

V srpnu přijede Prezidentský vlak
Plzeňský kraj slaví 
letošní osmičková 

výročí mnoha 
zajímavými akcemi. 

Velkolepé představení  
Prodané nevěsty 

 v originální výpravné 
 podobě či koncert 

Vojty Dyka na náměstí 
Republiky. 

www.plzensky-kraj.cz

Výstavy ke 
100 letům 
republiky
Národopisné muzeum 
Plzeňska
Československý svéráz 
aneb hledání národního 
stylu
Masné krámy, Plzeň
Anatomie skoku do 
prázdna. Rok 1968 a umění 
v Československu
Muzeum jižního Plzeňska, 
Blovice
Zlatá éra první republiky
Vlastivědné muzeum  
Dr. Hostaše, Klatovy
Osmičkový triumvirát 
1938, 1948, 1968
Konec starých časů

hlédnout mimo jiné salónní vůz 
Aza 1 – 0086 z roku 1909, který 
byl vyroben ještě pro násled-
níka trůnu Františka Ferdinan-
da d´Este. Po vzniku republiky 
sloužil prezidentům až do roku 
1959. Další salónní vůz byl vy-
roben pro prezidenta Masary-
ka k jeho 80. narozeninám. Jde 
o vůz Aza 1 – 0080 a i on sloužil 
až do roku 1959. Třetím unikát-
ním vozem zařazeným do Pre-
zidentského vlaku bude salonní 
vůz vyrobený v roce 1968 a ces-
toval jím například prezident 
Ludvík Svoboda po oslavách  
50. výročí založení Českoslo-
venské republiky. Vzhledem 
ke stáří jednotlivých salónních 
vozů se Prezidentský vlak vydá 
na cestu po kolejích historicky 
naposledy. Poté budou jeho va-
góny už jen muzejními exponáty. 

Řadu tematických výstav při-
pravily regionální galerie a mu-
zea, Blovice připomenou svého 
rodáka a  autora českosloven-

ské vlajky Jaroslava Kursu. Také   
Plzeňská filharmonie na svých 
koncertech  míří za posluchači 
s repertoárem, který je propojen 
se vznikem republiky. Například 
klatovské divadlo bude hostit  
koncert Československo – 100, 
ve kdyňské sokolovně filhar-
monie pod vedením nového 
šéfdirigenta Ronalda Zollman-
na zahraje Széllovu unikátní 
úpravu Smetanova smyčcové-
ho kvarteta Z mého života pro 
symfonický orchestr. A 26. září 
v  prostorách Fakulty designu 
a umění Ladislava Sutnara ZČU 
se Plzeňská filharmonie před-
staví v  pořadu Nejen Mnichov 
1938 s podtitulem Umělci proti 
době, vzepření se vůči osudu.

Podle náměstka hejtmana 
pro oblast kultury Vladislava 
Vilímce jsou osmičková výročí 
příležitostí ukázat, jakými osu-
dovými momenty musela naše 
republika za sto let své exis-
tence projít. Po dvaceti letech 

budování našeho státu přišla 
druhá světová válka. Údobí tzv. 
protektorátu bylo mimořád-
ně těžkým časem, kdy se lidé 
museli každodenně stracho-
vat o svůj život. Úleva spojená 
s koncem války  netrvala ani tři 
roky. Přišel Únor 1948 a  nová 
diktatura, která zde vládla čty-
ři desetiletí. Srpen 1968 se pak 
stal šokem pro celou generaci. 

„Byl jsem v té době malý kluk, 
ale i na mě tehdy dolehl ten ob-
čanský vztek a strach, co bude 
dál. Doslova jsme byli přikováni 
k televizi a rozhlasu. Naděje se  
rozplývala a  postupně začala 
ve společnosti převládat určitá 
společenská apatie. Vypada-
lo to, že normalizační období 
s budováním tzv. vyspělé soci-
alistické společnosti snad nikdy 
neskončí. Skončilo a  musíme 
být šťastni, že naše generace 
dostala šanci žít ve svobodě 
a demokracii,“ uzavírá Vladislav 
Vilímec. 



10. srpna, Nepomuk
Jiří Dědeček
Legendární písničkář, textař, básník 
a spisovatel zahraje na Malé letní scéně.

10.–12. srpna, Domažlice
Chodské slavnosti
Největší národopisná slavnost v Čechách: 
folklor, tradice a chodské koláče.

10.–12. srpna, Staňkov
Výstava květin
Lidový dům plný krásných květin  
od zahrádkářů a drobných pěstitelů.

10.–19. srpna, Plzeň
Živá ulice
Týden plný koncertů, výstav, workshopů  
i letního kina v centru Plzně.  
Letos připomene srpen 1968.

redakce@plzensky-kraj.cz
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Červenec

16
20

21
16.–18. července, Plzeň
Za dveřmi…je divadlo
Festival pouličního divadla, letos v Mlýnské 
strouze, přinese celkem 11 představení  
pro děti i dospělé.

20. července, Nepomuk
Marien
Na Malé letní scéně zahraje skvělá folková 
formace z Pardubic.

21. července, Žebnice
Traktoriáda
Závod traktorů do vrchu po částečně 
asfaltové závodní trati s mnoha terénními 
prvky.

21. července, Nepomuk
XXVI. Nepomucké pivní slavnosti
Celodenní program plný dobrého jídla, 
pití a kulturních zážitků.

27 27. července, Klatovy
Štěpán Rak + Bohemica
Hudební pátky v renesančním dvorku 
tentokrát nabídnou kytarovou lahůdku.

30
31
3
4

30. července, Plzeň
Jonáš a tingl-tangl
Divadelní spolek Kašpar přiváží 
do Měšťanské besedy legendární inscenaci 
Divadla Semafor.

Do 31. července, Sušice
Stříbrná krása
Výstava skla ze sbírek Muzea Šumavy  
ve výstavním sále V hradbách.

3.–4. srpna, Železná Ruda
Železnorudské slavnosti
Dvoudenní zábava pro celou rodinu,  
od nejmenších dětí po babičky a dědy.

4. srpna, Chotěšov
Večer pro klášter Chotěšov
Další z tradičních festivalů, jehož posláním 
je získávat prostředky na záchranu kláštera.

Srpen

4

10
4.–5. srpna, Plzeň
Mezinárodní dixielandový festival
České a zahraniční dixielandy a taneční 
workshopy promění Plzeň v New  
Orleans. 

18 18. srpna, Bystřice nad Úhlavou
Bystřická traktoriáda
Jubilejní 10. ročník oblíbené akce.

18.–26. srpna, Plzeň
Sportmánie
Sportovní a pohybové aktivity  
v areálu za Plazou 
pro každého.

16 25. srpna, Nýrsko
O putovního šumavského hasiče
Hasičská soutěž.

2
7

2. září, Plzeň
Festival polévky
Oblíbený gastronomický festival 
s desítkami druhů polévek na plzeňském 
náměstí.

7. září, Plzeň
Prodaná nevěsta pod širým nebem
Jedinečný zážitek nejen pro milovníky  
opery.

Září



Na horách mám 
pocit pokory
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Je Roxana vaším splněným he-
reckým snem? Je to ta role, po 
níž mladá studentka konzerva-
toře v Ostravě toužila?
Asi jsem nikdy po žádné roli 
úplně netoužila. Baví mě hrát 
i malé role, i velké. Poslední do-
bou si umím užít i volno, když 
nezkouším. Dříve jsem chtěla 
zkoušet pořád a všechno.

Takže to bylo překvapení, když 
vám Roxanu nabídli?
Bylo to velké a milé překvapení.

Víte, proč jste byla obsazena 
právě vy?
Vilém Dubnička podle mne hle-
dal herečku, která je z  Plzně 
a která ustojí výbušnou povahu 
Ivana Řezáče, který Cyrana reží-
ruje. 

Už se cítíte být z Plzně?
Je mi tu dobře, ale vždycky 
budu z Moravy.

Jaký byl přechod z  rodných 
Beskyd a  následně z  Ostravy 
do Plzně?
Město je jiné. Ostrava se hod-
ně  zlepšuje a zvedá, ale Plzeň 
a západ Čech vůbec je bohatší 
kraj a je to znát.

Rozuměla jste plzeňskému 
dialektu?
V divadle naštěstí všichni mluví 
spisovně, případně pražsky. Ale 
plzeňština, to je masakr! 

Takže jste si něco musela ne-
chat překládat?
Přijdu dýl. To je věta, se kterou 
mám problém doteď. 

A vás musel našincům taky ně-
kdo překládat?
Když použiju nějaký moravis-
mus, spousta lidí mi nerozumí. 
Třeba takový šmigrust. U vás je 
to pomlázka. 

V  Plzni jste čtvrtým rokem. 
Mění se to, zdomácňujete, 
nebo jste pořád ještě cizinka?
Myslím, že tu vždycky budu 
cizinka. Tak to je. Moc ráda 
se vracím domů. Jednak tam 
mám rodinu a  pak tam jsou 
hory. Ty mi tady strašně chy-
bí. Ale tím nechci říct, že 
bych si v Plzni nezvykla nebo 
že se mi tu nelíbí, to vůbec 
ne! Je mi tu dobře. 

Jezdíte do hor i  jinam než do 
Beskyd?

Ano. S bratrem nebo s kama-
rádem občas někam vyjedeme. 
Nejvíce mám projité asi Slovin-
sko. 

Je váš vztah k horám dán jen 
tím, že pocházíte z  Beskyd, 
nebo v  kopcích zažíváte třeba 
větší pocit svobody, když vám 
z jejich vrcholků leží svět u no-
hou?
Na horách mám pocit pokory. 
Záleží samozřejmě, jestli leze-
te po kopci v Beskydech nebo 
zdoláváte nějakou těžší horu. 
Nemyslím si, že já jako člověk, 
bych měla vlézt kamkoli, pro-
tože můžu, protože mi leží svět 
u nohou. Prostě si vážím toho, 
že můžu jít po tak krásném 
kusu země, který pro mě něja-
ký člověk označil, proto, abych 

Po týdnech čtených zkoušek přišly zkoušky venku a po nich premiéra. Divadelní léto pod 
plzeňským nebem letos uvádí Cyrana v titulní roli s Michalem Dlouhým. Půvabnou Roxanou 
je mu Andrea Mohylová, herečka plzeňské činohry původem z Beskyd. „S Michalem Dlouhým 
se hraje krásně! Je to obrovský profík a skvělý chlap,“ pochvaluje si.

Andrea Mohylová
Narozena 29. října 1987 v Čeladné 

v Beskydech. V roce 2007 nastoupila do 
angažmá v Národním divadle 

moravskoslezském v Ostravě.
Od roku 2014 je členkou činohry 

DJKT Plzeň.

Foto Alžběta Huclová



byla v bezpečí a hlavně aby on 
chránil přírodu kolem. Pročis-
tím si u toho hlavu a myslím na 
to, jak je mi na světě dobře.

Máte tedy nějaký rituál před 
odchodem do hor nebo po ná-
vratu?
To ne. Jen když vystoupím na 
vrchol, poděkuju za to, že mi 
bylo umožněno vylézt a že se 
nikomu nic nestalo.

Jakou nejvyšší horu jste zdo-
lala?
Triglav. Ten má skoro tři tisíce 
metrů. 

Potkalo vás navzdory vaší po-
koře a díkům někdy něco dra-
matického?
Ve Slovinsku jsme s  kamará-
dem sešli s  cesty a  nemohli 
jsme se napojit. Lezli jsme po 
dost strmých kopcích i skalách, 
pod námi byl sníh nebo nánosy 
kamenů. Kdybychom uklouzli, 
letěli bychom, dokud bychom 
se nezastavili někde o kámen. 
Museli jsme lézt i rukama. Tam 
platí pravidlo tří: když se chce-
te zachytit za výstupek, musíte 
ho třikrát zkusit, než mu svěří-
te váhu svého těla. A stalo se 
mi, že při tom třetím pokusu mi 
kousek té skály zůstal v  ruce. 
Takže doporučuji pravidlo čtyř.

Máte nějaké vysněné hory, kam 
jste se ještě nepodívala?
Nejsem zrovna horolezec, tak-
že světoví velikáni mě neláka-
jí. Mám ráda ferraty. A lezu po 
stěnách.

Co křehkou dívku přivede prá-
vě k takovým zálibám?
Potřebuju se hýbat a  pohyb 
musí být akční. Když chvíli ne-
cvičím nebo něco nedělám, 
cítím se nešťastná a pak jsem 
protivná, a to i sama sobě.

Jak jinak se tedy, kromě lezení, 
hýbete?
Třikrát až čtyřikrát týdně cvičím 
jógu, občas power plate, teď 

jsem začala běhat. Mám hodně 
práce a potřebuju si vyčistit hla-
vu a na to je běhání vynikající. 

A co tanec? Původně jste přeci 
jako dítě byla přijata na taneční 
konzervatoř…
Teď už tancuju jen doma s mo-
pem.  

Kdyby vám to tehdy bylo vyšlo 
a vy jste se stala baletkou, tak 
byste po horách asi lézt ne-
mohla, ne?
To asi ne, ale ono by to stej-
ně neklaplo. Tenkrát jsem byla 
druhá nejmenší z  ročníku, ale 
teď mám 174 centimetrů. Když 
si k  tomu připočtete špičky, 
měla bych kolem dvou metrů 
– a to bych k sobě asi nenašla 
partnera. 

Takže vám tanec nechybí?
Vlastně ne. Jsem ráda za prů-
pravu, jíž jsem prošla. Byl to 
obrovský dril. Bylo nám dva-
náct let a od sedmi hodin ráno 

jsme byli na sále, kde nás ce-
povali.

Ani v  oblasti baletu jste coby 
holčička neměla vysněné role? 
Netoužila jste být tou labutí?
Ne. Na taneční konzervatoř 
jsem byla přijata velmi překva-
pivě. Můj pan učitel ze ZUŠky 
mě poslal k  přijímačkám a  já 
jsem je k  překvapení všech 
udělala. Rodiče byli docela ne-
šťastní, že jdu ve dvanácti le-
tech z domu. Ale pak jsem one-
mocněla a  musela jsem toho 
nechat. Takže se to všechno asi 
stalo tak, jak mělo.

Věříte na osud?
Věřím, že se věci dějí tak, jak 
mají. Je to možná alibismus, 
ale když je mi úzko, řeknu si, že 
to takhle má být a že to k ně-
čemu povede. 

Hledáte v každé nepříjemné si-
tuaci ponaučení, proč se děje, 
co vám má dát?

Přemýšlím, jestli na ní nemám 
i  já svůj podíl. Většinou mám. 
A pak je třeba se s tím srovnat. 
S obtížnými situacemi se srov-
návám celkem dobře, ale po-
třebuju cítit oporu, tu naštěstí 
mám. No a pak by samozřejmě 
mělo přijít ponaučení.

Jak dlouho vám třeba trva-
lo srovnávání se s odchodem 
z  rodných Beskyd sem, do 
Plzně?
Asi dva roky. Ty byly těžké. 
Stýskalo se mi. Rodiče jsem 
neviděla třeba měsíc nebo 
dva. Ani na premiéry moc ne-
jezdí; přeci jen je to přes celou 
republiku a oba mají své práce 
dost. Ale teď na Cyrana ma-
minka přijede. 

Co si k premiéře Cyrana přejete?
Aby vyšlo počasí, aby nás před-
stavení činilo šťastnými, aby to 
bavilo nás i  diváky, abychom 
našli souhru mezi jevištěm 
a hledištěm. 

redakce@plzensky-kraj.cz
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Nádvoří Plzeňského kraje ožilo 
v červnu žáky středních a zá-
kladních škol, kteří se sešli 
při příležitosti akce Ručičky 
kraje. Středoškoláci zde pre-
zentovali svůj um v  oblasti 
technických oborů. Letos se 
zúčastnilo celkem 18 střed-
ních škol, které představily ná-
plň kroužků, jež nabízí žákům 
škol základních. Cílem akce je 
seznámit děti s  technickými 
obory a přilákat více uchaze-
čů o  studium do škol, které 
tyto obory vyučují. Akci zahá-
jila náměstkyně hejtmana pro 
oblast školství a  cestovního 
ruchu Ivana Bartošová: „Pod-
pora technických oborů je zá-

sadní, a právě vyzkoušet si na 
vlastní kůži nějaký ten zajíma-
vý obor, vyrobit si minci nebo 
otestovat virtuální realitu, to 
je ta správná cesta, jak žáky 
motivovat k zájmu o tyto obo-
ry.“ Ukázky technické zručnos-
ti přilákaly na nádvoří zhruba  
800 žáků základních škol z ce-
lého Plzeňského kraje. Stánky 
vzbudily zájem i  u  veřejnosti. 
Spolu se středními školami se 
prezentovala i Západočeská 
univerzita v Plzni. K vidění byla 
například pneu linka s robo-
tem podávajícím nápoj v ple-
chovce, drony, robotické ruce, 
kreslící robot, virtuální reali-
ta, GPS vybavení s  ukázkami 

vyměřování plochy, kovářské 
práce, ražení mincí, autotre-
nažér a další.

Akce byla pořádána ve spo-
lupráci se Svazem průmys- 
lu a  dopravy ČR, nejsilnějším  
zaměstnavatelským svazem 
sdružujícím klíčové odvětvové 
svazy a významné firmy v Čes-
ké republice. Proto zde mělo 
svůj stánek s prezentací i 7 regi-
onálních zaměstnavatelů, kteří 
nabízejí uplatnění absolventům 
technických a  přírodovědných 
oborů: Škoda Transportation, 
Škoda Electric, Plzeňská tep-
lárenská, Helago-CZ, Value 
4industry, Škoda JS, Daikin In-
dustries Czech Republic.

RUČIČKy KRAJE ZAPLNILy 
NáDVOří KRAJSKÉHO ÚřADU

Maturita 
v Bavorsku 
pro české žáky 

Od školního roku 2017/2018 
nabízí gymnázium Zwiesel 
jedinečný projekt pro čes-
ké žáky gymnázií, kteří by 
chtěli složit maturitu v Ba-
vorsku a  získat tak bohaté 
zkušenosti a  znalosti ně-
meckého jazyka a kultury. 

Podmínkou pro zájemce 
je věk od 16 do 18 let, zna-
losti německého jazyka na 
komunikativní úrovni a od-
povídající znalost anglic-
kého jazyka. V prvním roce 
studia budou čeští žáci 
navštěvovat speciálně pro 
ně vytvořenou 10. českou 
třídu (cca 15 žáků), ve kte-
ré bude probíhat celodenní 
výuka ve všech předmětech 
v němčině, navíc pro české 
studenty bude organizová-
na výuka českého jazyka. 
Zároveň zde bude možnost 
skládat maturitu i z české-
ho jazyka. Žákům je nabí-
zena možnost ubytování ve 
sdílených bytech s několika 
dalšími spolužáky. V domě, 
kde se byt nachází, bydlí 
i pronajímatelé. 

Cílem projektu je mimo 
jiné i  vzájemné poznávání 
a  porozumění obou kultur 
a  prohloubení vzájemných 
sousedských vztahů. Struč-
ný životopis s  kontaktními 
údaji v němčině mohou zá-
jemci zasílat na email pro-
jekt-bayerisches-abitur@
gymnasium-zwiesel.de.

12 ›› Školství, mládež a sport
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Zaměření 
táborů
Tábory jsou ve většině pří-
padů všeobecně zaměřeny. 
Děti se v  rámci programu 
potkají se sportovními ak-
tivitami, soutěžemi, turis-
tikou, kreativními doved-
nostmi, kolektivními hrami, 
jsou připraveny poznávací 
výlety i  zápletky a  dobro-
družství. Součástí jsou ale 
i  odborná soustředění se 
zastoupením expertů pro 
danou tématiku. Například 
tábory fotografické, robo-
tické, technické, elektro, 
modelářské, taneční, jazy-
kové, keramické a sportovní 
s odborným zaměřením.

Školství, mládež a sport ‹‹ 13

Středisko volného času Ra-
dovánek Plzeň připravilo na 
letošní léto 72 táborů s  tvůr-
čími a nově postavenými pro-
gramy. „Je známa skuteč-
nost, že učení a  chování dětí 

není individuální záležitostí, 
ale je ovlivňováno mikrosoci-
álním prostředím, v  němž se 
žáci pohybují. I v době prázd-
nin mohou pedagogové půso-
bit aktivně na děti a na jejich 

celkový rozvoj v  rámci letních 
táborů,“ říká Eva Tischlerová, 
ředitelka Střediska volného 
času Radovánek a  pokračuje: 
„Při společném pobytu a  ak-
tivitách v  rámci tábora je dů-
ležité vzájemné respektová-
ní účastníků, jejich vzájemná 
spolupráce, pomoc, podpora, 
důvěra, lidskost v jednání a ra-
dost z vlastní práce. Účastníci 
si posilují i vlastní sebevědomí 
a  rozvíjí komunikační doved-
nosti v  kolektivu.“ Podle ředi-
telky je velmi důležitá odborná 
práce pedagogického týmu. 
Proto se na letní tábory a akti-
vity vybírají ověření a pedago-
gicky způsobilí pracovníci. 

Letní tábory s Radovánkem

Hokejová akademie HC Ško-
da Plzeň začala fungovat vloni 
v  květnu. I  když na statistiky 
úspěšnosti je ještě brzy, už teď 
klub i  hokejisté hodnotí aka-
demii jako hodně přínosnou. 
V projektu ČSLH hokejová aka-
demie bylo v  uplynulé sezoně 
v celých Čechách jen 16 klubů. 
Kluby totiž musí splňovat přís-
ná kritéria. „My jsme je splnili, 
proto jsme se mohli o  akade-
mii ucházet. A od 1. května 2017 
u nás akademie pro hráče od 15 
do 20 let funguje,“ říká šéftrenér 
mládeže a  vedoucí akademie 
Petr Vojan. 

„Na financování se podíle-
jí celkem tři subjekty, ČSLH, 
Plzeňský kraj a  město Plzeň,“ 
upřesnil Petr Vojan. 

V akademii je nyní zhruba se-
dmdesátka hráčů a je o ni velký 
zájem. I  díky výsledkům, které 
hokejová mládež poslední léta 
má. „Za poslední dvě sezony se 

tady dosáhly v  mládežnických 
týmech opravdu skvělé úspě-
chy, v  loňském roce dokonce 
juniorka měla titul, starší dorost 
také, ostatní týmy měly medaile. 
I proto je teď velký zájem o ho-
kej v Plzni, chtějí sem jít i děti 

z  jiných regionů,“ říká generální 
manažer HC Škoda Plzeň Martin 
Straka s  tím, že je třeba ještě 
vytvořit větší základnu menších 
dětí. „Do budoucna chceme ješ-
tě více zapracovat na tom, aby 
tady byly i  úplně maličké děti. 

Abychom jich měli v  základně 
dvojnásobek,“ říká Martin Straka. 

Díky úspěšnosti klubu v Plzni 
hraje hodně dětí i  z  ostatních 
regionů, například ze Strakonic, 
Písku nebo z  okolí Prahy. „Já 
bydlím kousek od Prahy, jsem 
v Plzni na intru,“ říká patnácti-
letý brankář Jaroslav Prchlík, 
který je v  hokejové akademii  
HC Škoda Plzeň velmi spokoje-
ný. Rodiče Jardy mají štěstí, ne-
musí totiž řešit vysoké náklady 
spojené se synovo sportem. „Já 
naplno využívám všech výhod, 
jelikož jsem na intru. Platí nám 
ubytování, stravování, dostává-
me výstroj, oblečení, fakt vše,“ 
usmívá se mladý brankář, jehož 
snem je někdy být v NHL nebo 
chytat v extralize za Plzeň. 

Šeftrenér Vojan upozorňu-
je i na to, že s akademií přišel 
i  velký důraz na vzdělání. Klub 
má partnerské školy a speciál-
ního školního koordinátora. 

Hokejová akademie HC Škoda Plzeň



Zdravotnictví ‹‹ 1514 ›› Zdravotnictví 

www.plzensky-kraj.cz

Radní pro zdravotnictví Mile-
na Stárková navštívila základnu 
Vodní záchranné služby na hra-
choluské přehradě. Jde o dob-
rovolníky (občanské sdružení), 
kteří poskytují první pomoc na 
otevřených vodních plochách 
a  v  jejich blízkosti. Jako sou-
část Integrovaného záchranné-
ho systému se účastnili pomoci 
při povodních v ČR v roce 2002 
a  v  roce 2008. Záchranný tým 
je povoláván na pátrací akce 
po pohřešovaných či utonulých 
osobách. „Za záchranáři jezdím 
pravidelně, od loňského roku 
mají novou moderní základnu 
v kempu Keramika. Členové hra-
choluské skupiny jsou certifiko-
váni jako potápěči, zdravotníci, 
lezci, operátoři motorových pla-
videl, záchranáři na divoké vodě 
apod. Jsou obdobou pozemní 
záchranky, do dvou minut po 
výzvě vyjíždějí k  zásahu. Je mi 

velmi sympatické, že vychová-
vají budoucí záchranáře. V každé 
skupině školí jednoho nováčka, 
dovedou zaujmout mladé lidi, 
a proto je o tuto činnost zájem," 
řekla Milena Stárková. 

V  sezóně 2017 zaznamenali 
76 výjezdů. Posádky nejčastěji 
vyjížděly k  úrazům, ke star-
ším nemocným pacientům 
a pomáhaly plavidlům v nouzi. 
Kromě toho pracují přímo na 

Na návštěvě u záchranářů

Dva příběhy
Alkohol se stal osudným 
mladému muži, který přece-
nil své síly a snažil se dopla-
vat loďku svých kamarádů. 
I přes rychlý zásah vodních 
záchranářů se muže nepo-
dařilo oživit. Mnohem lépe 
dopadla pětaosmdesátiletá 
žena, která se dezorientova-
ná ztratila z pronajaté chaty. 
Vodní záchranáři, přivolaní 
místními chataři, se ji snažili 
dvě hodiny pomoci s hledá-
ním své chaty či kontaktová-
ní známých. Paní byla poslé-
ze přivezena na stanici první 
pomoci v  kempu Keramika. 
Zde jeden ze záchranářů 
poznal v paní svoji známou, 
která žila ve stejné vesnici. 
Kontaktoval jejího syna a ten 
si ji přijel vyzvednout. 

stanici první pomoci, kam lidé 
přicházejí se svými problémy. 

Záchranáři pravidelně zajiš-
ťují závody vodního lyžování, 
jachtařské, plavecké a  triat-
lonové závody na Boleveckém 
rybníku a na přehradě Hracho-
lusky nebo konají zdravotní 
dozor při akcích typu Historic-
ký víkend, Plavba netradičních 
plavidel, Apriliáda a  další. 
„V  kempu Keramika funguje 
stanice první pomoci s  ne-
přetržitým provozem v  letní 
sezóně o prázdninách a v mě-
sících červnu a  září o  víken-
dech,“ dodala Milena Stárko-
vá. „K  nejčastějším nehodám 
patří úrazy končetin a  hlavy, 
záchranáři také transportují 
pacienty z  těžko dostupných 
míst.“ I v této sezóně je parta 
vodních záchranářů připrave-
na poskytnout pomoc. Léto je 
v plném proudu a na Hracho-
luskách je jako obvykle živo.
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Fotbalový reprezentant Jan 
Sýkora, který pochází z  Čer-
veného Poříčí, předal v červnu 
dětskému oddělení Klatovské 
nemocnice fototerapeutickou 
lampu, která slouží k  léč-
bě novorozenecké žloutenky. 
„Zakládám nadační fond, s je-
hož pomocí bych chtěl pomá-
hat v oblastech sociální nebo 

zdravotní péče a  zaměřit se 
na děti a  dětské pacienty,“ 
vysvětlil Sýkora. Po předání 
daru navštívil záložník české 
reprezentace a pražské Slavie 
i  několik pacientů na lůžko-
vých odděleních, kterým po-
přál brzké uzdravení, udělal si 
s nimi fotku a věnoval podpi-
sové kartičky. 

Fotbalový reprezentant 
Sýkora nezapomíná  
na rodný kraj

Nemocnice Plzeň-
ského kraje začaly 
vydávat vlastní ma-
gazín. Je určený hlav-
ně zaměstnancům, 
ale distribuovat se 
bude bezplatně i pa-
cientům a návštěvní-
kům nemocnic a také 
studentům zdravot-
nických škol. První 
číslo vyšlo v červnu.

„Vedle intrane-
tu, webů, sociálních 
sítí, klasických médií 
a samozřejmě verbál-
ní komunikace je ča-
sopis dalším účelným 
způsobem, jak infor-
movat zaměstnance, 
jejich rodiny a  rov-
něž veřejnost o  zají-
mavostech ve všech 
nemocnicích,“ uvedl předse-
da představenstva Nemocnic  
Plzeňského kraje Marek Kýhos.  
Veřejnost se s časopisem setká 

buď přímo na lůžkových oddě-
leních, nebo v  lékárnách a  če-
kárnách ambulancí, ale také ve 
veřejných prostorách krajského 
úřadu.

Krajské nemocnice 
začaly vydávat vlastní 
magazín

Pracoviště dialýzy Klatovské 
nemocnice nabídlo jako první 
v Plzeňském kraji jednomu ze 
svých pacientů domácí hemo-
dialýzu. Díky ní má víc času na 
rodinu. Dosud trávil v nemocni-
ci přes 60 hodin měsíčně. Dnes 
jezdí už pouze jednou měsíčně 
na kontrolu. Dialýza je proces, 
při kterém se lidem s vážným 
poškozením ledvin čistí pří-
strojově krev a  tím se z  těla 
vylučují odpadní látky a přeby-
tečná voda. U zdravých lidí to 
zajišťují právě ledviny a moč.

„Dialyzovaní pacienti jezdí 
do nemocnice třikrát týd-
ně a tráví tu vždy pět hodin. 
Pro našeho pacienta byla zá-
těž o  to větší, že není pří-
mo z Klatov. U nás i na cestě 
trávil hodně času, který chtěl 
jako otec malých dětí radě-
ji trávit s nimi. I proto jsme 
ho vytipovali jako našeho 
prvního pacienta pro domá-
cí léčbu,“ vysvětluje primář 
interního oddělení Klatovské 
nemocnice a  nefrolog Jan 
Vachek.

Přístroj pro domácí hemodi-
alýzu je velký jako kancelářská 
tiskárna. Pacient ho má doma 
a pomocí voperovaného žilní-
ho katetru se připojuje. Zba-
vovat krev odpadních látek 
musí sice šestkrát do týdne, 
ale vždy jen na dvě hodiny. 
A  hlavně je doma. Může se-
dět v křesle a relaxovat, číst si 
knihu, sledovat televizi nebo 
se učit s dětmi.

Druhou výhodou pro dialy-
zované v  domácím prostředí 
je, že se na ně nevztahují tako-

vá dietní omezení jako na pa-
cienty, kteří k léčbě dojíždějí. 

Pacient z  Klatovska má do-
mácí dialýzu ve zkušebním re-
žimu od jara. Zatím ji ovládá bez 
problémů a na nový rytmus si 
rychle zvykl. Léčbu domácí he-
modialýzou hradí systém zdra-
votního pojištění. V  případě, 
že by nemocnice měla dalšího 
vhodného zájemce o  domá-
cí hemodialýzu, je připravena  
mu ji zprostředkovat. A  nabízí 
i alternativní variantu - domácí 
břišní peritoneální dialýzu. 

Nefrologové z Klatov poskytli první domácí hemodialýzu
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Dva tipy na putování s Prázdninovou štafetou

Stačí sednout na vlak směr 
Železná Ruda a  vystoupit na 
zastávce Hojsova Stráž  - Br-
čálník. Poté se vydáte cca 350 
m po žluté turistické značce. 
Dále cesta vede po modré 
značce cca 3,5 km do obce Ho-
jsova Stráž. Tady přímo u sil-
nice si můžete prohlédnout 
ojedinělý Šumavský orloj, kte-
rý vyrobil amatérský hodinář 
Zdeněk Landa z  Prahy, který 
je ale srdcem Šumavan. Orloj 
ukazuje nejen běžný občanský 

čas, ale také střední sluneční 
čas a  čas hvězdný. Dále da-
tum a kalendářní měsíc, zná-
zorňuje pohyb Slunce zname-
ními zvěrokruhu, aktuální fázi 
Měsíce, zbytek dnů do novu 
a  vzájemné aspekty Slun-
ce a Měsíce. Bicí stroj odbije 
každé pravé poledne prvních 
osm tónů naší státní hymny 
a  po jejich doznění kostlivec 
dvanáctkrát zazvoní na zvon. 
Vedle kostlivce se pod stříš-
kou pootáčí a hrozí rukou po-

stava známého šumavského 
poustevníka Güntera, česky 
pojmenovaného Vintíř. Na Or-
loji najdete i  otočnou mapu 
hvězdné oblohy a  takzvanou 
dračí rafiji, která předpoví-
dá zatmění Slunce a  Měsíce. 
Jsou zde i  menší číselníky, 
které ukazují časy východů 
a západů Slunce v daný den.  
První Šumavský orloj nesmíte 
vynechat při své cestě na Šu-
mavu je to opravdový evrop-
ský unikát.

Hauswaldská 
kaple u Srní

Jedinečný Šumavský orloj v Hojsově Stráži

Hauswaldská kaple, nebo spíše 
hauswaldské kaple (pozůstatky 
tří původních kaplí) byly v mi-
nulosti známým poutním mís-
tem a  jsou opředeny mnoha 
legendami. Již v roce 1820 zde 
věřící postavili první kapli a za-
čali se zde sloužit poutní mše. 
Díky zázračnému uzdravování 
poutníků z celé Evropy se mís-
tu přezdívalo "malé Šumavské 
Lurdy". Ke kouzelnému místu, 
které leží cca 3 km jižně od Srní 
poblíž Vchynicko-Tetovského 
kanálu, se dostanete po zna-
čených turistických cestách. 
Výchozím bodem je informační 
centrum v Srní, odtud se vydej-
te po modré turistické znač-
ce cca 2,5 km a  poté 600 m 
po zelené značce. Dojdete 
k  místu, které má silné pozi-

tivní vyzařování energie a  kde 
se v minulosti událo hodně zá-
zraků. Za dob minulého režimu 
zde bylo vše zničeno a  znovu 
přivedeno k životu 12. 8. 2006, 
především zásluhou občanské-
ho sdružení Karel Klostermann 
- spisovatel Šumavy. Dnes jsou 
na vyznačené cestě, kudy pro-
chází naučná stezka Okolo 
Kostelního vrchu, zvýrazněny 
půdorysy původních staveb - 
třech kaplí. K nim je přivedena 
v  ručně tesaných vantrokách 
voda z pramene, která je pod-
le legendy zázračná. Vantroky 
jsou uloženy na 59 bludných 
kamenech, představujících ko-
rálky na růženci. Na konci voda 
dopadá na poslední kámen - 
skleněný blok s otiskem spoje-
ných dlaní člověka. 

Foto Marek Vaneš 
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Šumava vstupuje právě do dal-
ší cykloturistické sezony s ně-
kolika novinkami. V posledních 
letech se rychle rozvíjející se 
trend elektrokol pochopitel-
ně nevyhnul ani Šumavě a po-
čet jejich uživatelů i zde rok od 
roku stoupá. V letošní sezóně je 
možné elektrokola převážet i na 
přívěsech Zelených autobusů, 
které brázdící Šumavu celý čer-
venec a  srpen. Při přepravě je 
nutné myslet pouze na to, aby 
bylo možné z  kola odejmout 
baterii elektrokola tak, aby kolo 
bez baterie po té vážilo maxi-
málně 20 kg.

Gastro turistika
Pro labužníky průvodci mají 
dobře najeté a vyzkoušené trasy 
kolem místních restaurací, kde 
ochutnáte jedinečné borůvko-
vé či jiné ovocné knedlíky nebo 
tzv. bílý vuřt, který je zaručeně 
bez konzervantů, sladké i slané 
dobroty, čerstvý tvaroh, nejlep-
ší preclíky poblíž skleněné ar-
chy a velikánského skleněného 
srdce. Nad to je možné během 
jízdy zažít i kontakt s lidmi, kte-
ří pečou chleba peci, kterou si 
společně na návsi postavili. A že 
ten chleba tedy chutná. 

Nová okružní cyklotrasa
V neposlední řadě je zmínit i no-
vou okružní cyklotrasu, vytyče-
nou v obou sousedních národ-

ních parcích. Je dlouhá 137 km 
a  je možné ji rozdělit na dvě 
poloviny nebo i mnohem men-
ší etapy. Trasa vede 21 obcemi, 
které pochopitelně ožívají ze-
jména v  hlavním turistickém 
období, a  kde si každý vybere 
z  ubytování v  požadované ce-
nové kategorii.

Výpůjčky kol
V  rámci Bonusového progra-
mu Plzeňské karty si můžete 
se slevou vypůjčit jízdní kolo, 
zamluvit cykloprůvodce, kte-
rý vás třeba ze Špičáku zave-
de na mnoho cílů na Šumavě 
i  v  Bavorském lese. Umožní 
vám poznání například býva-

lých šumavských Lurd, bota-
nické zahrady s  5 000 expo-
náty, pročtení historických alb 
Šumavy podél tras, nasvícené-
ho skleněného oltáře, kostela 
bez stěn a stropu ve kterém se 
přesto posadíte, vnímání zadu-
maných šumavských rašelinišť, 
pramene Vltavy či Úhlavy, piva 
čepovaného rovnou ze ská-
ly, více než 600 let staré lípy 
či jiných významných stromů 
či zbytků pralesa. Zavede vás 
na místa, kde si v lesním tichu 
odpočinete od shonu všedních 
dní, a kde ani v nejvyšší sezoně 
nepotkáte ani živáčka. Na les-
ní Kneippův chodník pod širým 
nebem, který udělá dobře va-
šim nohám a krevnímu oběhu.

Cykloturistika na Šumavě se dál rozvíjí

V sobotu 25. srpna od 10 hodin 
se uskuteční již tradiční akce 
Den Českého lesa na Zlaté stez-
ce v Křížové Huti na Domažlic-
ku. Letošní ročník je zaměřen 
na historii sklářství a prezenta-

ci Zlaté stezky (síť turistických 
cest propojujících historické tra-
sy mezi Bavorskem, Plzeňským 
a  Jihočeským krajem). Můžete 
se těšit na ukázky sklářského ře-
mesla a tvůrčí dílničky. K vidění 

bude ukázka tavení skla v mobil-
ní sklářské peci,  formování skla 
nad kahanem a výroba vinutých 
perlí. Do historie sklářství nás 
zasvětí známý historik Zdeněk 
Procházka svoji přednáškou. Bě-

hem akce také proběhne ukáz-
ka sokolnictví, soutěže pro děti 
a vystoupení živé kapely. Občer-
stvení v místě konání. Přeprava 
z  parkoviště je zajištěna koň-
ským povozem. Vstup zdarma. 

Den Českého lesa na Zlaté stezce
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Příznivější prázdninové putování 
umožní nově zavedená celoden-
ní jízdenka Turista. Díky ní lze 
cestovat po celém Plzeňském 
kraji po celý den ve všech spojích 
objednávaných Plzeňským kra-
jem. Jízdenka vyjde levněji než 
při hotovostní platbě na každém 
spoji. Jednotlivec bez MHD 
Plzeň zaplatí 130 Kč, jednotli-
vec s MHD Plzeň 180 Kč, skupina 
bez MHD Plzeň 250 Kč, skupina 
s MHD Plzeň 350 Kč. Skupinou 
se rozumí dva dospělí a  až tři 
děti do 15 let. Platnost jízdenky 
je vždy do 23:59 hodin v  den, 
který si cestující zvolí. Jízdenku 
je možné zakoupit v prodejních 
centrech ČSAD autobusy Plzeň 
v  Plzni, Rokycanech, Klatovech 
a  Domažlicích a  na vlakových 
stanicích Plzeň hlavní nádraží, 
Klatovy, Domažlice a Rokycany. 
Navíc i v železničních stanicích 
v Sušici a Železné Rudě. 

Nové turistické jízdné v Plzeňském kraji 

Kde se Turista vyplatí

Doprava 2 dospělí 
2 děti

Doprava 2 dospělí 
2 děti

Plzeň - Domažlice město VLAK 278 Kč    Plzeň - Klatovy VLAK 228 Kč    
Domažlice - Horšovský Týn BUS 54 Kč      Klatovy - Domažlice VLAK 194 Kč    
Horšovský Týn - Staňkov BUS 66 Kč      Domažlice město - Plzeň VLAK 278 Kč    
Staňkov - Plzeň VLAK 194 Kč    
Celkem jednotlivé jízdné 592 Kč    Celkem jednotlivé jízdné 700 Kč    
Turista 350 Kč    Turista 350 Kč    
Ušetřeno 242 Kč    Ušetřeno 350 Kč    

Doprava
2 dospělí 

2 děti
Doprava

2 dospělí 
2 děti

Plzeň - Železná Ruda VLAK 410 Kč    Plzeň - Staňkov VLAK 194 Kč    
Železná Ruda - Prášily BUS 90 Kč      Staňkov - Horšovský Týn VLAK 80 Kč      
Hartmanice - Sušice BUS 84 Kč      Horšovský Týn - Domažlice BUS 54 Kč      
Sušice - Plzeň VLAK 350 Kč    Domažlice - Klatovy VLAK 194 Kč    

Klatovy - Plzeň BUS 138 Kč    
Celkem jednotlivé jízdné 934 Kč    Celkem jednotlivé jízdné 660 Kč    
Turista 350 Kč    Turista 350 Kč    
Ušetřeno 584 Kč    Ušetřeno 310 Kč    

Svezte se turistickým vláčkem na Šumavě
Turistickým vláčkem se  
svezete na trase Železná 
Ruda–Belveder–Hofmanky–

Špičák sedlo–Černé jezero. 
Do vláčku se vejde kolem  
60 lidí. 

km silniční vláček odjezd odjezd odjezd
0 Železná Ruda, ALMA - zastávka BUS 9:30
1,5 Železná Ruda, Belverdér 9:40
5 Pancíř, Hofmanky 9:55

6,5 Špičák, sedlo 10:15 13:00 15:00
10 Černé jezero 10:45 13:30 15:30

km silniční vláček odjezd odjezd odjezd
0 Černé jezero 11:30 14:00 16:00
1,5 Špičák, sedlo 12:00 14:30 16:30
5 Pancíř, Hofmanky 16:40

8,5 Špičák, sedlo 16:55

10 Železná Ruda, OSTRÝ - zastávka BUS 17:05

Jízdní řád turistického vláčku  
Odjezdy k Černému jezeru jsou určeny v závislosti na příjez-
dech a odjezdech linek „Zelených“ autobusů. 
 
Železná Ruda–Černé jezero  

Černé jezero–Železná Ruda

Změna jízdního řádu z důvodu možné technické poruchy, 
klimatických podmínek a přístupnosti lesních cest vyhrazena.
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Měšťanská beseda, Plzeň

Den seniorů
Den seniorů

Pavla Břínková

Josef Laufer

za doprovodu

Orchestru Václava Hybše

Programem provází Aleš Cibulka

Muzikálové, operetní

a filmové melodie 20. století

Předprodej vstupenek

na www.plzenskavstupenka.cz
s Plzeňským krajem

1. 10. 2018
17:00

Soutěžíme
s měsíčníkem

Soutěžní otázka v tomto čísle zní: 
Který z účinkujících obdržel během 
své kariéry Cenu Thálie 2016 za 
celoživotní mistrovství v  operetě 
a muzikálu? 
A) Josef Laufer 
B) Pavla Břínková 
C) Aleš Cibulka

Správné odpovědi zasílejte do  
30. 7. 2018 pod heslem „Den seniorů“ 
na adresu: Krajský úřad Plzeňského 
kraje, Odbor kancelář hejtmana, 
Škroupova 18, 306 13, Plzeň nebo na: 
redakce@plzensky-kraj.cz 

Soutěžíme o 3x 2 volné vstupenky na 
akci.

Podmínky soutěže naleznete na  
www.plzensky-kraj.cz.

Správná odpověď z červnového čísla: 
Edmond Rostand

Výherci z červnového čísla:
Mgr. Marie Tomannová, Tomáš Hudec

km silniční vláček odjezd odjezd odjezd
0 Železná Ruda, ALMA - zastávka BUS 9:30
1,5 Železná Ruda, Belverdér 9:40
5 Pancíř, Hofmanky 9:55

6,5 Špičák, sedlo 10:15 13:00 15:00
10 Černé jezero 10:45 13:30 15:30

km silniční vláček odjezd odjezd odjezd
0 Černé jezero 11:30 14:00 16:00
1,5 Špičák, sedlo 12:00 14:30 16:30
5 Pancíř, Hofmanky 16:40

8,5 Špičák, sedlo 16:55

10 Železná Ruda, OSTRÝ - zastávka BUS 17:05



7. 9. 2018 v 19:30
pod širým nebem, na náměstí Republiky v Plzni
www.plzensky-kraj.cz

vstup zdarma
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